100  diário oficial Nº 34.726 Quarta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2021

..

MiNistÉrio PÚBLico de
coNtas dos MUNicÍPios
do estado do ParÁ

.

.

Portaria
.

PORTARIA n° 104/2021/GAB/MPCM-PA
a Procuradora-Geral do Ministério Público de contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais e de acordo
com o que consta no Processo n° 3689/2020,
rESolVE:
i- com base no art. 98 da lei n° 5.810/94, reconhecer e conceder ao servidor
carloS aMaro coSTa dE oliVEira, cargo: chefe de divisão, sessenta (60)
dias da licença prêmio, referente ao período aquisitivo 2006/2009.
ii- registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de setembro de 2021
Maria rEGiNa cUNHa
Procuradora-Geral, em exercício
PORTARIA n° 105/2021/GAB/MPCM-PA
a Procuradora-Geral do Ministério Público de contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais e de acordo
com o que consta no Processo n° 3674/2020,
rESolVE:
i- com base no art. 98 da lei n° 5.810/94, reconhecer e conceder ao servidor
dailSoN Garcia dE oliVEira, cargo: agente operador Veículo, sessenta
(60) dias da licença prêmio, referente ao período aquisitivo 2010/2013.
ii- registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de setembro de 2021
Maria rEGiNa cUNHa
Procuradora-Geral, em exercício
PORTARIA n° 106/2021/GAB/MPCM-PA
a Procuradora-Geral do Ministério Público de contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais e de acordo
com o que consta no Processo n° 4398/2021,
rESolVE:
i- com base no art. 98 da lei n° 5.810/94, reconhecer e conceder ao servidor
carloS alBErTo PErEira dE araUJo, cargo: agente operador Veículo, ses-
senta (60) dias da licença prêmio, referente ao período aquisitivo 2007/2010.
ii- registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de setembro de 2021
Maria rEGiNa cUNHa
Procuradora-Geral, em exercício
PORTARIA n° 107/2021/GAB/MPCM-PA
a Procuradora-Geral do Ministério Público de contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais e de acordo
com o que consta no Processo n° 3703/2020,
rESolVE:
i- com base no art. 98 da lei n° 5.810/94, reconhecer e conceder à servi-
dora criSTiNE ElaiNE diaS rocHa, cargo: assessor Especial ii, sessenta
(60) dias da licença prêmio, referente ao período aquisitivo 2008/2011.
ii- registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de setembro de 2021
Maria rEGiNa cUNHa
Procuradora-Geral, em exercício
PORTARIA n° 108/2021/GAB/MPCM-PA
a Procuradora-Geral do Ministério Público de contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais e de acordo
com o que consta no Processo n° 3660/2020,
rESolVE:
i- com base no art. 98 da lei n° 5.810/94, reconhecer e conceder à servi-
dora JaciMar GUrJÃo VEloSo, cargo: assistente Técnico, sessenta (60)
dias da licença prêmio, referente ao período aquisitivo 2007/2010.
ii- registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de setembro de 2021
Maria rEGiNa cUNHa
Procuradora-Geral, em exercício
PORTARIA n° 109/2021/GAB/MPCM-PA
a Procuradora-Geral do Ministério Público de contas dos Municípios do Estado
do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74,
da lei n° 5.810/94 e de acordo com o que consta no Processo n° 4556/2021,
rESolVE:
i - conceder ao servidor riVaNdro BaTiSTa doS SaNToS – cargo: assisten-
te de Procuradoria ii, o gozo de trinta (30) dias de férias referente ao período
aquisitivo 2020/2021, a ser usufruído a partir de 18.10.2021 até 16.11.2021.
ii  - registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de setembro de 2021
Maria rEGiNa cUNHa
Procuradora-Geral do MPcM-Pa, em exercício

PORTARIA n° 110/2021/GAB/MPCM-PA
a Procuradora-Geral do Ministério Público de contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais, com base no
art. 77, i da lei nº 5.810/94 e de acordo com o processo nº 4553/2021,
rESolVE:
i - conceder quatorze (14) dias para tratamento de saúde à servidora ValÉria
Maria a. fraNco dE Sá– cargo: assistente Técnico, com base no art. 77, i da
lei nº 5.810/94, com efeito retroativo ao período de 20.09 a 03.10.2021.
ii- registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de setembro de 2021
Maria rEGiNa cUNHa
Procuradora-Geral do MPcM-Pa, em exercício
PORTARIA n° 111/2021/GAB/MPCM-PA
a Procuradora-Geral do Ministério Público de contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais e de acordo
com o que consta nos Processos nº 735/2013 e n° 2550/2018,
rESolVE:
i- com base no art. 98 da lei n° 5810/94, reconhecer e conceder à servidora
HElENa Maria rocHa loBaTo sessenta (60) dias da licença prêmio do perí-
odo 1999/2002 e autorizar o gozo de 30 (trinta) dias, a partir de 28.09.2021.
 ii- registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 24 de setembro de 2021
Maria rEGiNa cUNHa
Procuradora-Geral, em exercício
PORTARIA n° 112/2021/GAB/MPCM-PA
a Procuradora-Geral, em exercício, do Ministério Público de contas dos Muni-
cípios do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, considerando que
o ofício circular nº 010/2021/diJVr/TcM solicita a colaboração do MPcM na
publicação do Boletim de contas Públicas a ser editado pelo Tribunal;
rESolVE:
i- designar os servidores ricardo dias, Hayett Benchimol, lena fernandez
e antônio Nogueira para, sob a coordenação do primeiro, apresentar até
o dia 08.10.2021, sugestões de divulgação de normas, jurisprudências,
teses, súmulas, consultas e outros atos deliberativos e de comunicação.
ii- registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de setembro de 2021
Maria rEGiNa cUNHa
Procuradora MPcM/Pa
PORTARIA n° 114/2021/GAB/MPCM-PA
a Procuradora-Geral do Ministério Público de contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais e de acordo
com o que consta no Processo n° 3663/2020,
rESolVE:
i- com base no art. 98 da lei n° 5.810/94, reconhecer e conceder ao ser-
vidor laÉrcio WilSoN BarBalHo JÚNior, cargo: Secretário, sessenta
(60) dias da licença prêmio, referente ao período aquisitivo 2012/2015.
ii- registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de setembro de 2021
Maria rEGiNa cUNHa
Procuradora-Geral, em exercício

Protocolo: 713238
.

sUPriMeNto de FUNdo
.

PORTARIA nº 113/2021/GAB/MPCM-PA
a Procuradora-Geral, em exercício, do Ministério Público de contas dos Mu-
nicípios do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e de acordo
com o que consta no Processo nº 4567/2021,
rESolVE:
i – conceder suprimento de fundos ao servidor riVaNdro BaTiSTa doS
SaNToS – cPf nº 075.313.994-40, no valor de r$3.500,00 (três mil e qui-
nhentos reais) para as despesas de pronto pagamento do órgão (exercício
financeiro de 2021), obedecendo a seguinte classificação orçamentária:
01.122.1495.8766.339030 (compra de Material de consumo) – Valor:
r$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
01.122.1495.8766.339036 (Serviços de Terceiros Pessoa física) – Valor:
r$600,00 (seiscentos reais)
01.122.1495.8766.339039 (Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica) – Valor:
r$400,00 (quatrocentos reais)
ToTal: r$3.500,00 (três mil e quinhentos reais)
ii – o período de aplicação do referido suprimento é de 60 (sessenta) dias
e a prestação de contas deverá ser feita em até 03 (três) dias subsequen-
tes a este período.
iii – dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de setembro de 2021
Maria rEGiNa cUNHa
Procuradora do MPcM/Pa

Protocolo: 713242